
Z V Í Ř E C Í 
 

Zvířátka 
 

Zvířátka jsou kolem nás, 

Hádej kdo má jaký hlas. 

Každý kluk i holčička 

Ví jak dělá slepička –  

:ko, ko, ko: 

 

Zvířecí 
 

Jako kočka nebo pes,  

po čtyřech po zemi lez. 

U oslíka zvykem bývá,  

že rád hlavou sem tam kývá, 

když polezem jako had, 

budeme mít brzy hlad, 

po obědě každá záda 

do postýlky lehnou ráda. 

Kocour 
 

Kocour leze do :do pece: 

Je tam kaše  :z krupice: 

Na kocoura zadupáme, 

Metličkou mu vyšupáme, 

:ty, ty, ty: nech tu kaši pro děti. 

 

Kocour tomu :nevěří:, 

Že je kaše k večeři. 

Na kocoura zadupáme … 

 

 

Štěně 
 

Naše štěně ťapká, 

Jmenuje se Ťapka. 

:Ťapy, dupy:, 

běhá okolo chalupy. 

 

Slon 
 

To je on, malý slon, 

Co se učí na trombón. 

Zvedá chobot jako trombón, 

zatroubí, když dáš mu bonbón. 

To je on, malý slon … 

 

 

Myška tanečnice 
 

Já mám myšku tanečnici, 

tancovala po světnici, 

byla černá i bílá, 

každému se líbila. 

Když jsem přišel ze dvorečka, 

točila se do kolečka. 

Dupla tam a dupla sem 

zatočila ocasem. 

Byla mrška odmalička, 

očka měla jako sklíčka,  

dupla tam a dupla sem, 

mrskal fouskem pod nosem. 

 

Káčátka 
 

Káčátka se batolí, 

to jdou asi do školy. 

Kač, kač, kač 

do školy jdou, 

ne jinač. 

Na zelenou travičku 

jdou se učit písničku. 

Kač, kač, kač 

do školy jdou, 

ne jinač. 

 

Medvědí 
 

Medvěd tančí, přitom bručí, 

medvíďata kroky učí. 

Medvěd tančí, ztratil boty, 

medvíďata učí noty. 

 

 

 

Brouček 
 

Co se to tu děje v trávě? 

Brouček narodil se právě. 

A jak roste, umíní si, 

do nebe, že zaletí si. 

Vylít vzhůru, ještě, ještě, 

srazila ho kapka deště. 

 

 

Strakatá kočka 
 

Naše kočka strakatá, 

měla čtyři koťata. 

Jedno mourek, druhé bílé, 

třetí žluté, roztomilé 

a to čtvrté strakaté, 

po mamince okaté. 

 

 

Žába 
 

Skáče žába po blátě, 

koupíme jí na gatě. 

Na jaký, na jaký, 

na zelený strakatý. 

 

 



 

 

 

Žabky na procházce 
 

U rybníka po kraji 

žábě nožky klouzají, 

ale potom hop a hop  

přes trávu a přes příkop. 

Ale běda dál se nedá –  

je tu čáp, už zobák zvedá! 

Skákej žábo, co máš sil, 

aby tě čáp nechytil! 

Ještě skok – ten největší – 

ve vodě jsi v bezpečí. 

 

Myška 
 

Běží myška po strništi, 

dvě myšátka za ní piští, 

nad nimi se vznáší drak, 

kaboní se jako mrak. 

 

 

Rybka 
 

Plave rybka po rybníčku, 

nemá žádnou pokladničku. 

Kam penízky ukládá? 

Na bříško a na záda. 

 

Koník 
 

Hop a hop. můj koníčku, 

přeskočíme přes vodičku. 

Hop a hop, hop a hop, 

přeskočíme přes potok. 

 

Bleška 
 

Skáče bleška po písku, 

hledá, kdo je na blízku. 

Kdo nejede na koni, 

toho bleška dohoní. 

Alík leží na bříšku, hop 

a má blešku v kožíšku. 

 

 

Zajíček v pšenici 
 

Zajíček běží po pšenici, 

myslivec za ním po silnici. 

Počkej ty zajíčku, 

já ti dám ránu 

až se ti ocásek 

uhne na stranu. 

 

 

Brouk 
 

Leze, leze brouk, 

vítr do něj fouk. 

Roztočil ho dokola, 

zavolejte doktora. 

Převalil se brouk. 

 
 

Dva holubi 
 

Na stříšce za duby 

byli dva holubi. 

Když jeden vzlét, 

druhý se zved´, 

oblétli svět a už jsou zpět. 

 

 

Kos v trávě 
 

Po trávníku skáče kos, 

černý kabát, žlutý nos. 

Skáče sem a skáče tam, 

skáče ani neví kam. 

 

 

 

Vrabeček 
 

Čimčarara, čim, čim, čim, 

že je zima, to já vím, 

moje šaty z peříčka 

profoukala zimička. 

Čimčarara, čim, čim, čim, 

hodné děti poprosím, 

schovávejte drobečky 

pro ubohé vrabečky. 

 
 

Ráček 
 

Leza ráček po potoce, 

leze ráček po řece, 

leze zpátky, nohy krátký 

a přece nám uteče. 

 

 

 

Líní sloni 
 

Líní sloni, tlustí sloni, 

za sebou jdou, hlavy kloní. 

Velcí sloni, tlustí sloni, 

pomalu jdou, hlavy kloní. 

 

 



Čarovala rybička 
 

Čarovala rybička, 

aby byla chybička. 

Čarovala ryba, 

aby byla chyba. 

Čaroval rak, 

aby bylo tak. 

 

 

Čáp 
 

Na komíně sedí čáp, 

zobák dělá klapy, klap. 

Klapy, klap, klapy, klap, 

udělej to :taky tak.: 

 

 

Opičky a míče 
 

My jsme malé opičky, 

máme čtyři ručičky. 

Když nám někdo půjčí míček, 

umíme s ním věcičky. 

Z pravé ruky na levou, 

z levé ruky na pravou, 

hodíme s ním trochu výš, 

šup – a už je za hlavou. 

 

Kos 
 

Hop a skok a žádný krok, 

kos tak skáče celý rok. 

Po žížalách pokukuje, 

zobákem je vytahuje.  

 

Vrána 
 

Vpravo, vlevo, na stranu, 

to je tanec pro vránu, 

dlouhý krok a krůček krátký 

jednou tam a zase zpátky. 

 

 

Datel 
 

Co to ťuká v našem lese, 

ťuky, klepy, ťuky, klep? 

Ať to ťuká, nebojte se, 

je to datel, drvoštěp! 

 

 

Žabolap 
 

Já jsem pan čáp žabolap, 

vím, kde bývá plno žab. 

Klapy, klap, klapy, klap, 

vím, kde bývá plno žab. 

 

 

Povídala moucha mouše 
 

Povídala moucha mouše: 

„Já mám hrůzu z chocholouše. 

Skáče kolem hop, hop, hop, 

my jsme jeho ptačí zob.“ 

 

 

Skokan a čáp 
 

Skákej, skákej skokane, 

hupy, hupy, hup, 

jinak tě čáp dostane, 

hupy, hupy, hup. 

Skákejte, skákejte skokani, 

hupy, hupy, hup, 

čáp už vás dohání, 

hupy, hupy, hup. 

Čápe zobatý, 

hupy, hupy, hup, 

nešlapej nám na paty, 

hupy, hupy, hup. 

 

 

 

Štika 
 

Spadla štika do rybníka, 

byl tam kapr, ten ji lapl, 

byl tam mlok, ten ji spolk. 

 

Kočičí rozcvička 
 

Naše kočka strakatá 

ta má hezká koťata. 

Ráno vstanou z pelíšku, 

protáhnou se trošičku, 

kočka s nimi procvičí, 

všechny cviky kočičí. 

V zahradě pak pod jabloní, 

za ocáskem se tam honí. 

Kdo pak by to jenom řek, 

rychlejší je ocásek. 

To koťata nebaví, 

tak si lehnou do trávy. 

 

 

Medvídek akrobat 
 

Já jsem malý medvídek, 

šikovný jsem – to bych řek! 

Když se chytnu za paty, 

umím dělat obraty. 

Kotouly a kotrmelce, 

žádnému se věřit nechce, 

ale to je známá věc, 

že jsem velký umělec. 

 



 

Kočky na houpačce 
 

Houpala se s kočkou kočka, 

přivíraly slastně očka. 

Říkaly si: „Milá paní, 

viďte, není nad houpání.“ 

Prask jim provaz, 

jaký div, 

skoulely se do kopřiv. 

 

 

 

Šneček 
 

Leze, leze šneček, 

veze si domeček. 

Copak se to asi stalo, 

co ho tolik polekalo? 

Šiška spadla. 

 

Leze šneček podle meze, 

svůj domek si s sebou veze. 

Jestli někdo na něj sáhne, 

do domečku hned se vtáhne. 

 

 

Myška 
 

:  Tančila myška tančila,  :  2x 

:  až se jí hlava točila.  :  2x 

:  Sedla si zdřímla jen málo  :  2x 

:  a vtom se jí něco zdálo.  :  2x 

:  Že se velké kolo točí  :  2x 

:  a kočárkem se drkočí.  :  2x 

:  A mašinka hú, hú jede  :  2x 

:  a babička k nám přijede.  :  2x 

 

 

Starý had 
 

Sluníčko když začne hřát, 

probudí se starý had. 

Pyšně hlavu vzhůru zvedá: 

„Kdo jsem přijde, tomu běda! 

Každý se mě musí bát!“ 

Ještě výše vytáhne se, 

zasyčí – a usne zase. 

 

 

Beruška 
 

Parádnice mezi brouky, 

nejkrásnější z celé louky, 

červené šatičky s malými puntíčky, 

pohoupá se na kvítečku, 

hledá totiž osmou tečku. 

 

 

Želvička 
 

Kam pospícháš, želvičko! 

Na salátek Aničko. 

Vystrč hlavu, želvičko, 

rozhlédni se maličko. 

Želvička ta poslušná je, 

pomalu se protahuje. 

Hlavu, nohy, celé tělo, 

vzhůru – dolů,  

vpravo – vlevo. 

 

 

Červík 
 

Bydlím v malém jablíčku, 

prokousám si chodbičku. 

Lezu, lezu, nechodím, 

návštěvy si nevodím, 

tenký jako tkanička, 

stačí malá světnička. 

 

 

Žížalička 
 

Žížalička leze líně, 

do kolečka po pěšině. 

Lezla, lezla to si dala, 

na uzel se zavázala. 

 

Netopýr 
 

Hop, hop, hop 

byl jeden strop. 

A v tom stropě byla díra 

pro velkého netopýra 

veliká pět stop 

hop, hop, hop. 

 

Ušáci 
 

My jsme malí ušáci,  

nemáme nic na práci. 

Trénujeme běh a skoky 

přes pařezy, přes potoky. 

Učíme se kotouly,  

nekoukáme na bouli. 

 

 

Motýlí 
 

Kdyby byli, milí zlatí,  

motýlové baculatí, 

to by měli život těžký.  

Křídla by je neunesla, 

museli by chodit pěšky. 



 

 

Přelétavý motýl 
 

Já jsem motýl přelétavý, 

nestačí mi jeden květ. 

Od kvítečku ke kvítečku 

všude sbírám sladký med. 

Od růžičky k pampelice 

sladký nektar piju rád, 

a když večer zešeří se, 

potom půjdu krásně spát. 

 

Klokani 
 

Vida pana klokana, 

jak ho baví kopaná. 

Kopne levou, kopne pravou, 

umí také přihrát hlavou, 

níže nesmí s rukama, 

když chce hráti s klukama. 

 

Trkací 
 

Cupy, cupy, nožky, nohy, 

naše kozička má rohy. 

Trky, trky takhle trká, 

pořád do něčeho strká. 

Cupy, cupy, cupy, cupy, 

když se pase u chalupy. 

 

 

Na louce 
Na louce to krásně voní, 

kytičky tam hlavy kloní. 

Sluníčko je ohřálo, 

vodičku jim nedalo. 

A tak prosí deštíček,  

dej nám trochu kapiček. 

 

 

Bublina 
 

Velká novina nafoukla se bublina. 

Bublina se nafukuje  

a přitom se roztahuje. 

Přiletěla nad náš dům, 

udělala prásk a bum! 

Podívejte děti,  

jak bublina letí! 

 

Mýdlová bublina 
 

Byla jedna bublina, 

bublila se bublila, 

polykala vodu z mýdla 

a jak rostla z  toho jídla. 

Bum! 

A praskla! 

To má z toho,  

že nám ani nenabídla. 

 

 

Houpačka 
 

Naše Kačka, ta je skoupá, 

nejraděj se sama houpá. 

Houpy, houpy, kluku hloupý, 

ať ti táta taky koupí, 

houpa, houpa, houpačku, 

tahle je jen pro Kačku. 

 

Houpáme se 
 

Houpy, houpy, houpinka, 

pohoupá mě maminka. 

Houpy, houpy, houpinky, 

pohoupáme tatínky. 

Houpy, houpy, houpičky, 

pohoupáme dětičky. 

Houpy, houpy, bum, 

pohoupáme dům. 

 

 

Houpání 
 

Kdo má kuráž, páni, dámy, 

ten se může houpat s námi. 

Kdo se bojí obtíží, 

ten ať radši přihlíží. 

 

 

Spinkání 
 

Pinky, linky, pinkalinky, 

usnil brouček u maminky. 

U maminky u tatínka 

s nimi se mu nejlíp spinká. 

 

Paci, paci 
 

Paci, paci, pacičky, 

máme ruce, ručičky. 

Ruce aby tleskaly, 

nohy aby dupaly, 

dupy, dupy, dup. 

 

Halí, belí 
 

Halí, belí, koně v zelí 

a hříbátka v petrželi. 

A kravěnky jak panenky, 

šly se koupat do voděnky. 



 

 

Jablůňka 

 
Čekala jsem mnoho let, 

houpy, houpy, hou, 

než jsem měla první květ, 

houpy, houpy, hou. 

 

Malá jablíčka teď mám, 

kéž je šťastně vychovám. 

 

 

Káča 
 

Jedna Káča, dvě Káče  

pekly spolu koláče. 

Jedna si je spálila, 

druhá si je chválila. 

 

 

Vašek 
 

Vašek, pašek, bubeník 

honil myši přes rybník. 

Myši se mu splašily, 

do pytle ho zašily. 

 

 

Bubeníček 
 

Tluče bubeníček, . . . . . 

 

Ty malý Pepíčku vem si paličky, bubeníček z tebe 

bude maličký. 

Ty nám budeš bubnovati, 

my ti k tomu budem hráti,  

no, tak Pepíčku, zahraj trošičku! 

 

Kominíček 
 

Kominíčku, kominíčku, 

jsou komíny čisté? 

Podívám se, není to tak jisté. 

 

Auto 
 

Auto jede tú, tú, tú, 

dávej pozor na cestu. 

Je-li řidič nešika, 

tak tě blátem postříká. 

Je-li řidič nešika, 

boule bude veliká. 

 

Mašinka 
 

Jede, jede mašinka, 

kouří se jí z komínka. 

Pan průvodčí za rohem, 

maže chleba tvarohem. 

 

Jede, jede vlak, 

rychle jako drak. 

Jede, jede do daleka, 

kde na děti voda čeká. 

 

 

Vláček 
 

Rychlík houká, hučí, hvízdá, 

to je přece jiná jízda, 

můj dřevěný vláček 

leze jako ráček. 

 

Já rád chodím 
 

Já rád chodím, ty rád chodíš, 

po paloučku bos. 

Vezmu mámu, vezmu tátu, 

cvičím pro radost. 

 

Koloběžka 
 

Jede, jede koloběžka, 

kdo ji nemá, všechno zmešká. 

Já se držím koloběžky, 

kdo ji nemá, chodí pěšky. 

 

Kolotoč 
 

Hola, děti, hola, roztočíme kola. 

Toč se, toč se kolotoči, 

ať se děti rychle točí. 

A pak pomalu se toč, 

zastavíme kolotoč. 

Raz, dva, raz, dva, 

skončila už naše hra. 

 

Tělo 
 

To jsou prsty, to jsou dlaně, 

mýdlo s vodou patří na ně 

a po mýdle dobré jídlo 

a po jídle zase mýdlo 

 

Nohy 
 

Dupy dupy, klapy klapy, 

čí jsou tyhle sloní tlapy? 

Když ty nohy zadupou, 

třesou celou chalupou. 

 

Dupy dupy, klapy klapy, 

takhle chodí všichni chlapy. 

Dupy dup a klapy klap, 

z louže rovnou pod okap. 

 



 

Buben a činely 
 

Zahraju vám, bumtarata, 

na buben a činely, 

pro kluky i pro děvčata, 

aby všichni slyšeli. 

 

A ta píseň, bumtarata, 

ta se silná velice – 

vyvrátila plot i vrata, 

rozehnala slepice. 

 

Panenka 
 

Já jsem malá panenka, 

točí se mi sukénka. 

Běžím, běžím k sluníčku, 

osušit si sukničku. 

 

 

Prstíky 
 

Všechny moje prsty,  

schovaly se v hrsti,  

spočítám je hned,  

jedna, dva, tři, čtyři, pět. 

 

 

Řezání 
 

Řežu, řežu polena,  

až mě bolí ramena. 

Až mě bolí celý kříž, 

řízy, řízy, řízy, říz. 

 

 

Pilky 
 

Už ty pilky dořezaly, 

už ty pilky domlely, 

už sedláci vymlátily,  

mají prázdné stodoly. 

 

Tužka 
 

Vezmi žlutou tužku, 

namaluj mi hrušku 

a pod hrušku talíř,  

sláva, ty jsi malíř. 

 

 

Prší 
 

Prší, prší, voda kape, 

starý medvěd bláto šlape, 

zatočí se dokolečka 

a stočí se do klubíčka. 

 

 

Déšť 
 

Dešťové kapičky 

dostaly nožičky, 

běžely po plechu, 

dělaly neplechu. 

 

Ručičky 
 

Každá ručka má prstíčky,  

sevřeme je do pěstičky. 

Bum, bum, na vrátka 

to je pěkná pohádka. 

 

Ručičky si spolu hrají, 

plno práce nadělají, 

bum, bum, na vrátka..... 

 

Dvě nožičky taky máme, 

pěkně s nimi zadupáme, 

dup, dup, za vrátky 

to je konec pohádky. 

 

 

Šašek 
 

Zataháme za šňůru, 

šašek skáče nahoru. 

Takhle třepe rukama, 

takhle kope nohama,  

takhle jede na koni  

a nakonec se šašek ukloní. 

 

 

Paňáca 
 

Šašek, šašek, paňáca 

tomu každý zaplácá. 

Fialové kalhoty, fialový nos, 

přesto chodí bos. 

 

 

Brambora 
 

Koulela se ze dvora 

takhle velká brambora. 

Neviděla, neslyšela,  

že odněkud ze shora 

spadla na ni závora. 

„Kam koukáš ty závoro!“ 

„Na tebe ty bramboro! 

Kdyby tudy projel vlak, 

byl by z tebe bramborák.“ 

 

 



 

 

Růženka 
 

To byla jedna  :Růženka:  3x 

to byla jedna Růženka Šípková. 

 

A celý den se  :vzhlížela:    3x 

celý den se vzhlížela v zrcadle. 

 

Přišla na ni   :baba zlá:    3x 

přišla na ni baba zlá, 

Růženku zaklela. 

 

Usni Růženko  :na sto let:   3x 

usni Růženko na sto let a to hned. 

 

Rostlo křoví   :do výšky:    3x 

a rostlo křoví do výšky, vysoko. 

 

Přijel za ní  :švarný princ:   3x 

přijel za ní švarný princ na koni. 

 

Prosekal se křovím, 

přišel k Růžence 

a políbil ji. 

 

Růženko milá   :probuď se:   3x 

Růženko milá probuď se ze spánku. 

 

A byla svatba   :veliká:   3x 

a zapíchli tam čuníka, čuníka. 

 

 

Perníková chaloupka 
 

Odkud ten náš holub letí? 

Letím z lesa, milé děti, 

vrků, vrků, vrků. 

 

Cos tam viděl, holoubku! 

Perníkovou chaloupku u černého smrku. 

 

Viděls také Mařenku? 

Jakpak by ne, holenku! 

Viděl jsem ji, s Jeníkem 

krmili se perníkem. 

 

A když z okna na zahradu 

vystrčila baba bradu, 

nebáli se, holoubku? 

 

Kdepak! Zamkli chaloupku 

na cukrový klíč – 

a už byli pryč!  

 

 

 

 

První pohádka 
 

Princeznička na bále 

poztrácela korále. 

 

Její táta, mocný král, 

Honzíka si zavolal: 

„Honzíku, máš namále, 

přines nám ty korále!“ 

 

Honzík běžel za horu, 

nakopal tam bramborů. 

Vysypal je před krále: 

„Nesu vám ty korále, 

větší už tam neměli, 

ty snědli už v neděli.“ 

 

 

Muchomůrka 
 

Muchomůrka v lesíčku 

má takovou hezkou čepičku. 

Na čepičce bílé puntíky, 

vypadá jak deštník veliký. 

 

 

Deštníček 
 

Padá, padá deštíček 

na veliký deštníček. 

Padá, padá deštík 

na veliký deštník. 

 

 

Bílá zima 
 

Bílá zima, modré mrazy, 

sněhuláci celí nazí. 

Proč si sněhuláčku náš, 

ze zimy nic neděláš? 

Nic lepšího nad mráz není, 

zima je mé potěšení. 

Modrá zima, bílý sníh, 

děti v teplých čepicích. 

 

Sněhulák 
 

Sněhuláček panáček 

 má na hlavě plecháček. 

Místo očí uhlíky 

a až dolů knoflíky. 

Chodí, chodí bos  

a má dlouhý nos. 

 

 



Padá sníh 
 

Padá sníh, padá sníh, 

pojedeme na saních. 

Na saních to pěkně jede,  

tohle každý nedovede. 

Padá sníh, ......... 

 

 

Zima 
 

Zima je, zima je, 

každý se raduje. 

Padá sníh, padá sníh,  

pojedeme na saních. 

Sáně z kopce rychle jedou, 

nahoru to nedovedou, 

nechtějí se ani hnout, 

musíme je vytáhnout. 

 

 

Sněží 
 

Sněží, sněží, 

mráz kolem běží, 

zima je kočičce, 

hřbet se jí ježí. 

 

Fouká, fouká,  

bílá je louka, 

zima je pejskovi, 

ke kamnům kouká. 

 

 

Klouzačka 
 

Mráz už zasklil všechny louže, 

kdo má nohy, ten se klouže, 

neleká nás ani pád, 

správný kluk se nesmí bát. 

 

 

Mikuláš 
 

Kde se vzal, tu se vzal, 

Mikuláš pod okny stál, 

v ruce velkou berličku, 

na hlavě měl čepičku, 

z bílých vousů teplý šál, 

takhle, děti, vypadal! 

 

 

Vrabec v zimě 
 

Bědoval vrabčák na zimu, 

škoda, že nemám peřinu! 

Zebou mě nohy, studí mě nos, 

protože skáču i v zimě bos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Z V Í Ř E C Í 
 

 

 

 

Zvířátka 
 

Zvířátka jsou kolem nás, 

Hádej kdo má jaký hlas. 

Každý kluk i holčička 

Ví jak dělá slepička –  

:ko, ko, ko: 

 

 

Zvířecí 
 

Jako kočka nebo pes,  

po čtyřech po zemi lez. 

U oslíka zvykem bývá,  

že rád hlavou sem tam kývá, 

když polezem jako had, 

budeme mít brzy hlad, 

po obědě každá záda 

do postýlky lehnou ráda. 

 

 

 

 
 

 

 

Kocour 
 

Kocour leze do :do pece: 

Je tam kaše  :z krupice: 

Na kocoura zadupáme, 

Metličkou mu vyšupáme, 

:ty, ty, ty: nech tu kaši pro děti. 

 

Kocour tomu :nevěří: , 

Že je kaše k večeři. 

Na kocoura zadupáme … 

 

 

Štěně 
 

Naše štěně ťapká, 

Jmenuje se Ťapka. 

:Ťapy, dupy: , 

běhá okolo chalupy. 

 

 

 

Slon 
 

To je on, malý slon, 

Co se učí na trombón. 

Zvedá chobot jako trombón, 

zatroubí, když dáš mu bonbón. 

To je on, malý slon … 

 

 

Myška tanečnice 
 

Já mám myšku tanečnici, 

tancovala po světnici, 

byla černá i bílá, 

každému se líbila. 

Když jsem přišel ze dvorečka, 

točila se do kolečka. 

Dupla tam a dupla sem 

mrskla fouskem pod nosem. 

 

Káčátka 
 

Káčátka se batolí, 

to jdou asi do školy. 

Kač, kač, kač 

do školy jdou, 

ne jinač. 

Na zelenou travičku 

jdou se učit písničku. 

Kač, kač, kač 

do školy jdou, 

ne jinač. 

 

 

Medvědí 
 

Medvěd tančí, přitom bručí, 

medvíďata kroky učí. 

Medvěd tančí, ztratil boty, 

medvíďata učí noty. 

 

Brouček 
 

Co se to tu děje v trávě? 

Brouček narodil se právě. 

A jak roste, umíní si, 

do nebe, že zaletí si. 

Vylít vzhůru, ještě, ještě, 

srazila ho kapka deště. 

 

 

Strakatá kočka 
 

Naše kočka strakatá, 

měla čtyři koťata. 

Jedno mourek, druhé bílé, 

třetí žluté, roztomilé 

a to čtvrté strakaté, 

po mamince okaté. 

 

 

Žába 
 

Skáče žába po blátě, 

koupíme jí na gatě. 

Na jaký, na jaký, 

na zelený strakatý. 

 

 

 

 

Žabky na procházce 
 

U rybníka po kraji 

žábě nožky klouzají, 

ale potom hop a hop  

přes trávu a přes příkop. 

Ale běda dál se nedá –  

je tu čáp, už zobák zvedá! 

Skákej žábo, co máš sil, 

aby tě čáp nechytil! 

Ještě skok – ten největší – 

ve vodě jsi v bezpečí. 

 

 

Myška 
 

Běží myška po strništi, 

dvě myšátka za ní piští, 

nad nimi se vznáší drak, 

kaboní se jako mrak. 



 

 

Rybka 
 

Plave rybka po rybníčku, 

nemá žádnou pokladničku. 

Kam penízky ukládá? 

Na bříško a na záda. 

 

 

 

 

Koník 
 

Hop a hop. můj koníčku, 

přeskočíme přes vodičku. 

Hop a hop, hop a hop, 

přeskočíme přes potok. 

 

 

Bleška 
 

Skáče bleška po písku, 

hledá, kdo je na blízku. 

Kdo nejede na koni, 

toho bleška dohoní. 

Alík leží na bříšku, hop 

a má blešku v kožíšku. 

 

 

Zajíček v pšenici 
 

Zajíček běží po pšenici, 

myslivec za ním po silnici. 

Počkej ty zajíčku, 

já ti dám ránu 

až se ti ocásek 

uhne na stranu. 

 

 

 
 

 

 

Brouk 
 

Leze, leze brouk, 

vítr do něj fouk. 

Roztočil ho dokola, 

zavolejte doktora. 

Převalil se brouk. 

 
 

Dva holubi 
 

Na stříšce za duby 

byli dva holubi. 

Když jeden vzlétl, 

druhý se zvedl, 

oblétli svět a už jsou zpět. 

 

 

Kos v trávě 
 

Po trávníku skáče kos, 

černý kabát, žlutý nos. 

Skáče sem a skáče tam, 

skáče ani neví kam. 

 

 

 

 
 

 

 

Vrabeček 
 

Čimčarara, čim, čim, čim, 

že je zima, to já vím, 

moje šaty z peříčka 

profoukala zimička. 

Čimčarara, čim, čim, čim, 

hodné děti poprosím, 

schovávejte drobečky 

pro ubohé vrabečky. 

 
 

Ráček 
 

Leza ráček po potoce, 

leze ráček po řece, 

leze zpátky, nohy krátký 

a přece nám uteče. 

 

 

 

Líní  sloni 
 

Líní sloni, tlustí sloni, 

za sebou jdou, hlavy kloní. 

Velcí sloni, tlustí sloni, 

pomalu jdou, hlavy kloní. 

 

 

 

Čarovala rybička 
 

Čarovala rybička, 

aby byla chybička. 

Čarovala ryba, 

aby byla chyba. 

Čaroval rak, 

aby bylo tak. 

 

 

Čáp 
 

Na komíně sedí čáp, 

zobák dělá klapy, klap. 

Klapy, klap, klapy, klap, 

udělej to :taky tak.: 

 

 

Opičky a míče 
 

My jsme malé opičky, 

máme čtyři ručičky. 

Když nám někdo půjčí míček, 

umíme s ním věcičky. 

Z pravé ruky na levou, 

z levé ruky na pravou, 

hodíme s ním trochu výš, 

šup – a už je za hlavou. 

 

 

 

Kos 
 

Hop a skok a žádný krok, 

kos tak skáče celý rok. 

Po žížalách pokukuje, 

zobákem je vytahuje.  

 

 

 

Vrána 
 

Vpravo, vlevo, na stranu, 



to je tanec pro vránu, 

dlouhý krok a krůček krátký 

jednou tam a zase zpátky. 

 

 

Datel 
 

Co to ťuká v našem lese, 

ťuky, klepy, ťuky, klep? 

Ať to ťuká, nebojte se, 

je to datel, drvoštěp! 

 

 

Žabolap 
 

Já jsem pan čáp žabolap, 

vím, kde bývá plno žab. 

Klapy, klap, klapy, klap, 

vím, kde bývá plno žab. 

 

Povídala moucha mouše 
 

Povídala moucha mouše: 

„Já mám hrůzu z chocholouše. 

Skáče kolem hop, hop, hop, 

my jsme jeho ptačí zob.“ 

 

 

Skokan a čáp 
 

Skákej, skákej skokane, 

hupy, hupy, hup, 

jinak tě čáp dostane, 

hupy, hupy, hup. 

Skákejte, skákejte skokani, 

hupy, hupy, hup, 

čáp už vás dohání, 

hupy, hupy, hup. 

Čápe zobatý, 

hupy, hupy, hup, 

nešlapej nám na paty, 

hupy, hupy, hup. 

 

 

 

Štika 
 

Spadla štika do rybníka, 

byl tam kapr, ten ji lapl, 

byl tam mlok, ten ji spolk. 

 

 

Kočičí rozcvička 
 

Naše kočka strakatá 

ta má hezká koťata. 

Ráno vstanou z pelíšku, 

protáhnou se trošičku, 

kočka s nimi procvičí, 

všechny cviky kočičí. 

V zahradě pak pod jabloní, 

za ocáskem se tam honí. 

Kdo pak by to jenom řek, 

rychlejší je ocásek. 

To koťata nebaví, 

tak si lehnou do trávy. 

 

 

 

Medvídek akrobat 
 

Já jsem malý medvídek, 

šikovný jsem – to bych řek! 

Když se chytnu za paty, 

umím dělat obraty. 

Kotouly a kotrmelce, 

žádnému se věřit nechce, 

ale to je známá věc, 

že jsem velký umělec. 

 

 

 

Kočky na houpačce 
 

Houpala se s kočkou kočka, 

přivíraly slastně očka. 

Říkaly si: „Milá paní, 

viďte, není nad houpání.“ 

Prask jim provaz, 

jaký div, 

skoulely se do kopřiv. 

 

 

 

Šneček 
 

Leze, leze šneček, 

veze si domeček. 

Copak se to asi stalo, 

co ho tolik polekalo? 

Šiška spadla. 

 

Leze šneček podle meze, 

svůj domek si s sebou veze. 

Jestli někdo na něj sáhne, 

do domečku hned se vtáhne. 

 

 

 

 

 
 

 

Myška 
 

Tančila myška tančila, 

až se jí hlava točila.  

Sedla si zdřímla jen málo 

a vtom se jí něco zdálo. 

Že se velké kolo točí  

a kočárkem se drkočí. 

A mašinka hú, hú jede 

a babička k nám přijede. 

 

 

Starý had 
 

Sluníčko když začne hřát, 

probudí se starý had. 

Pyšně hlavu vzhůru zvedá: 

„Kdo jsem přijde, tomu běda! 

Každý se mě musí bát!“ 

Ještě výše vytáhne se, 

zasyčí – a usne zase. 

 

 

Beruška 
 

Parádnice mezi brouky, 

nejkrásnější z celé louky, 

červené šatičky s malými puntíčky, 

pohoupá se na kvítečku, 

hledá totiž osmou tečku. 

 

Želvička 
 

Kam pospícháš, želvičko! 

Na salátek Aničko. 

Vystrč hlavu, želvičko, 

rozhlédni se maličko. 



Želvička ta poslušná je, 

pomalu se protahuje. 

Hlavu, nohy, celé tělo, 

vzhůru – dolů,  

vpravo – vlevo. 

 

 

Červík 
 

Bydlím v malém jablíčku, 

prokousám si chodbičku. 

Lezu, lezu, nechodím, 

návštěvy si nevodím, 

tenký jako tkanička, 

stačí malá světnička. 

 

 

Žížalička 
 

Žížalička leze líně, 

do kolečka po pěšině. 

Lezla, lezla to si dala, 

na uzel se zavázala. 

 

 

 

Netopýr 
 

Hop, hop, hop 

byl jeden strop. 

A v tom stropě byla díra 

pro velkého netopýra 

veliká pět stop 

hop, hop, hop. 

 

 

 

Ušáci 
 

My jsme malí ušáci,  

nemáme nic na práci. 

Trénujeme běh a skoky 

přes pařezy, přes potoky. 

Učíme se kotouly,  

nekoukáme na bouli. 

 

 

 
 

Motýlí 
 

Kdyby byli, milí zlatí,  

motýlové baculatí, 

to by měli život těžký.  

Křídla by je neunesla, 

museli by chodit pěšky. 

 

 

Přelétavý motýl 
 

Já jsem motýl přelétavý, 

nestačí mi jeden květ. 

Od kvítečku ke kvítečku 

všude sbírám sladký med. 

Od růžičky k pampelice 

sladký nektar piju rád, 

a když večer zešeří se, 

potom půjdu krásně spát. 

 

 

 

Klokani 
 

Vida pana klokana, 

jak ho baví kopaná. 

Kopne levou, kopne pravou, 

umí také přihrát hlavou, 

níže nesmí s rukama, 

když chce hráti s klukama. 

 

 

Trkací 
 

Cupy, cupy, nožky, nohy, 

naše kozička má rohy. 

Trky, trky takhle trká, 

pořád do něčeho strká. 

Cupy, cupy, cupy, cupy, 

když se pase u chalupy. 

 

O S T A T N Í 
 

 

 

 

Na louce 
 

Na louce to krásně voní, 

kytičky tam hlavy kloní. 

Sluníčko je ohřálo, 

vodičku jim nedalo. 

A tak prosí deštíček,  

dej nám trochu kapiček. 

 

 

Bublina 
 

Velká novina nafoukla se bublina. 

Bublina se nafukuje  

a přitom se roztahuje. 

Přiletěla nad náš dům, 

udělala prásk a bum! 

Podívejte děti,  

jak bublina letí! 

 

 

 

 

 
 

 

Mýdlová bublina 
 

Byla jedna bublina, 

bublila se bublila, 

polykala vodu z mýdla 

a jak rostla z  toho jídla. 

Bum! 

A praskla! 

To má z toho,  

že nám ani nenabídla. 

 

 

Houpačka 
 

Naše Kačka, ta je skoupá, 

nejraděj se sama houpá. 

Houpy, houpy, kluku hloupý, 

ať ti táta taky koupí, 

houpa, houpa, houpačku, 

tahle je jen pro Kačku. 



 

Houpáme se 
 

Houpy, houpy, houpinka, 

pohoupá mě maminka. 

Houpy, houpy, houpinky, 

pohoupáme tatínky. 

Houpy, houpy, houpičky, 

pohoupáme dětičky. 

Houpy, houpy, bum, 

pohoupáme dům. 

 

Houpání 
 

Kdo má kuráž, páni, dámy, 

ten se může houpat s námi. 

Kdo se bojí obtíží, 

ten ať radši přihlíží. 

 

 

Spinkání 
 

Pinky, linky, pinkalinky, 

usnil brouček u maminky. 

U maminky u tatínka 

s nimi se mu nejlíp spinká. 

 

 

Paci, paci 
 

Paci, paci, pacičky, 

máme ruce, ručičky. 

Ruce aby tleskaly, 

nohy aby dupaly, 

dupy, dupy, dup. 

 

 

Halí, belí 
 

Halí, belí, koně v zelí 

a hříbátka v petrželi. 

A kravěnky jak panenky, 

šly se koupat do voděnky. 

 

Jablůňka 

 
Čekala jsem mnoho let, 

houpy, houpy, hou, 

než jsem měla první květ, 

houpy, houpy, hou. 

 

Malá jablíčka teď mám, 

kéž je šťastně vychovám. 

 

 

Káča 
 

Jedna Káča, dvě Káče  

pekly spolu koláče. 

Jedna si je spálila, 

druhá si je chválila. 

 

 

Vašek 
 

Vašek, pašek, bubeník 

honil myši přes rybník. 

Myši se mu splašily, 

do pytle ho zašily. 

 

 

 
 

 

 

Bubeníček 
 

Tluče bubeníček, . . . . . 

 

Ty malý Pepíčku vem si paličky, 

bubeníček z tebe bude maličký. 

Ty nám budeš bubnovati, 

my ti k tomu budem hráti,  

no, tak Pepíčku, zahraj trošičku! 

 

 

Kominíček 
 

Kominíčku, kominíčku, 

jsou komíny čisté? 

Podívám se, není to tak jisté. 

 

 

 

Auto 
 

Auto jede tú, tú, tú, 

dávej pozor na cestu. 

Je-li řidič nešika, 

tak tě blátem postříká. 

Je-li řidič nešika, 

boule bude veliká. 

 

 

 

Mašinka 
 

Jede, jede mašinka, 

kouří se jí z komínka. 

Pan průvodčí za rohem, 

maže chleba tvarohem. 

 

Jede, jede vlak, 

rychle jako drak. 

Jede, jede do daleka, 

kde na děti voda čeká. 

 

 

Vláček 
 

Rychlík houká, hučí, hvízdá, 

to je přece jiná jízda, 

můj dřevěný vláček 

leze jako ráček. 

 

 
 

Já rád chodím 
 

Já rád chodím, ty rád chodíš, 

po paloučku bos. 

Vezmu mámu, vezmu tátu, 

cvičím pro radost. 

 

 

 

Koloběžka 
 

Jede, jede koloběžka, 

kdo ji nemá, všechno zmešká. 

Já se držím koloběžky, 

kdo ji nemá, chodí pěšky. 

 

 

 

 

Kolotoč 
 



Hola děti, hola,  

roztočíme kola. 

Toč se, toč se kolotoči, 

ať se děti rychle točí. 

A pak pomalu se toč, 

zastavíme kolotoč. 

Raz, dva, raz, dva, 

skončila už naše hra. 

 

 

Tělo 
 

To jsou prsty, to jsou dlaně, 

mýdlo s vodou patří na ně 

a po mýdle dobré jídlo 

a po jídle zase mýdlo 

 

 

 

Nohy 
 

Dupy dupy, klapy klapy, 

čí jsou tyhle sloní tlapy? 

Když ty nohy zadupou, 

třesou celou chalupou. 

 

Dupy dupy, klapy klapy, 

takhle chodí všichni chlapy. 

Dupy dup a klapy klap, 

z louže rovnou pod okap. 

 

 

Buben a činely 
 

Zahraju vám, bumtarata, 

na buben a činely, 

pro kluky i pro děvčata, 

aby všichni slyšeli. 

 

A ta píseň, bumtarata, 

ta se silná velice – 

vyvrátila plot i vrata, 

rozehnala slepice. 

 

 

 

 

 
 

 

Panenka 
 

Já jsem malá panenka, 

točí se mi sukénka. 

Běžím, běžím k sluníčku, 

osušit si sukničku. 

 

 

Prstíky 
 

Všechny moje prsty,  

schovaly se v hrsti,  

spočítám je hned,  

jedna, dva, tři, čtyři, pět. 

 

 

Řezání 
 

Řežu, řežu polena,  

až mě bolí ramena. 

Až mě bolí celý kříž, 

řízy, řízy, řízy, říz. 

 

 

Pilky 
 

Už ty pilky dořezaly, 

už ty pilky domlely, 

už sedláci vymlátily,  

mají prázdné stodoly. 

 

 

Tužka 
 

Vezmi žlutou tužku, 

namaluj mi hrušku 

a pod hrušku talíř,  

sláva, ty jsi malíř. 

 

 

Prší 
 

Prší, prší, voda kape, 

starý medvěd bláto šlape, 

zatočí se kolečka 

a stočí se do klubíčka. 

 

 

Déšť 
 

Dešťové kapičky 

dostaly nožičky, 

běžely po plechu, 

dělaly neplechu. 

 

 

Muchomůrka 
 

Muchomůrka v lesíčku 

má takovou hezkou čepičku. 

Na čepičce bílé puntíky, 

vypadá jak deštník veliký. 

 

 

Deštníček 
 

Padá, padá deštíček 

na veliký deštníček. 

Padá, padá deštík 

na veliký deštník. 
 

 

Ručičky 
 

Každá ručka má prstíčky,  

sevřeme je do pěstičky. 

Bum, bum, na vrátka 

to je pěkná pohádka. 

 

Ručičky si spolu hrají, 

plno práce nadělají, 

bum, bum, na vrátka..... 

 

Dvě nožičky taky máme, 

pěkně s nimi zadupáme, 

dup, dup, za vrátky 

to je konec pohádky. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Šašek 
 

Zataháme za šňůru, 



šašek skáče nahoru. 

Takhle třepe rukama, 

takhle kope nohama,  

takhle jede na koni  

a nakonec se šašek ukloní. 

 

 

Paňáca 
 

Šašek, šašek, paňáca 

tomu každý zaplácá. 

Fialové kalhoty, fialový nos, 

přesto chodí bos. 

 

 

Brambora 
 

Koulela se ze dvora 

takhle velká brambora. 

Neviděla, neslyšela,  

že odněkud ze shora 

spadla na ni závora. 

„Kam koukáš ty závoro!“ 

„Na tebe ty bramboro! 

Kdyby tudy projel vlak, 

byl by z tebe bramborák.“ 

 

 

 

Růženka 
 

To byla jedna  :Růženka:  3x 

to byla jedna Růženka Šípková. 

 

A celý den se  :vzhlížela:   3x 

celý den se vzhlížela v zrcadle. 

 

Přišla na ni   :baba zlá:    3x 

přišla na ni baba zlá, 

Růženku zaklela. 

 

Usni Růženko  :na sto let:   3x 

usni Růženko na sto let a to hned. 

 

Rostlo křoví   :do výšky:    3x 

a rostlo křoví do výšky, vysoko. 

 

Přijel za ní  :švarný princ:   3x 

přijel za ní švarný princ na koni. 

 

Prosekal se křovím, 

přišel k Růžence 

a políbil ji. 

 

 

 

Růženko milá  :probuď se,:    

Růženko milá probuď se ze spánku. 

 

A byla svatba   :veliká:   3x 

a zapíchli tam čuníka, čuníka. 

 

 

Perníková chaloupka 
 

Odkud ten náš holub letí? 

Letím z lesa, milé děti, 

vrků, vrků, vrků. 

 

Cos tam viděl, holoubku! 

Perníkovou chaloupku u černého 

smrku. 

 

Viděls také Mařenku? 

Jakpak by ne, holenku! 

Viděl jsem ji, s Jeníkem 

krmili se perníkem. 

 

A když z okna na zahradu 

vystrčila baba bradu, 

nebáli se, holoubku? 

 

Kdepak! Zamkli chaloupku 

na cukrový klíč – 

a už byli pryč!  

 

První pohádka 
 

Princeznička na bále 

poztrácela korále. 

 

Její táta, mocný král, 

Honzíka si zavolal: 

„Honzíku, máš namále, 

přines nám ty korále!“ 

 

Honzík běžel za horu, 

nakopal tam bramborů. 

Vysypal je před krále: 

„Nesu vám ty korále, 

větší už tam neměli, 

ty snědli už v neděli.“ 

 

 

Bílá zima 
 

Bílá zima, modré mrazy, 

sněhuláci celí nazí. 

Proč si sněhuláčku náš, 

ze zimy nic neděláš? 

Nic lepšího nad mráz není, 

zima je mé potěšení. 

Modrá zima, bílý sníh, 

děti v teplých čepicích. 

 

 

 

Sněhulák 
 

Sněhuláček panáček 

 má na hlavě plecháček. 

Místo očí uhlíky 

a až dolů knoflíky. 

Chodí, chodí bos  

a má dlouhý nos. 

 

 

Padá sníh 
 

Padá sníh, padá sníh, 

pojedeme na saních. 

Na saních to pěkně jede,  

tohle každý nedovede. 

Padá sníh, ......... 

 

 

Zima 
 

Zima je, zima je, 

každý se raduje. 

Padá sníh, padá sníh,  

pojedeme na saních. 

Sáně z kopce rychle jedou, 

nahoru to nedovedou, 

nechtějí se ani hnout, 

musíme je vytáhnout. 

 

 

 

Sněží 
 

Sněží, sněží, 



mráz kolem běží, 

zima je kočičce, 

hřbet se jí ježí. 

 

Fouká, fouká,  

bílá je louka, 

zima je pejskovi, 

ke kamnům kouká. 

 

 

Klouzačka 
 

Mráz už zasklil všechny louže, 

kdo má nohy, ten se klouže, 

neleká nás ani pád, 

správný kluk se nesmí bát. 

 

 

Mikuláš 
 

Kde se vzal, tu se vzal, 

Mikuláš pod okny stál, 

v ruce velkou berličku, 

na hlavě měl čepičku, 

z bílých vousů teplý šál, 

takhle, děti, vypadal! 

 

 

 

Vrabec v zimě 
 

Bědoval vrabčák na zimu, 

škoda, že nemám peřinu! 

Zebou mě nohy, studí mě nos, 

protože skáču i v zimě bos. 

 

 

 

Šla babička 
 

Šla babička do městečka, 

koupila tam dvě vajíčka. 

Udělala na nich tečku, 

pro dědu vzala faječku 

a pro sebe rohlíček –  

udělala balíček. 

Napíchala jehličky, 

pak přidala mašličky 

a na konec kraječku. 

Proč se směješ, chlapečku? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Benjamin rodinný klub 

Janouchova 671, Praha 4 

02/72912124 

 

Zpracovala J. Plaštiaková 

2001 

Určeno pouze pro interní 

potřeby klubu. 

 


